АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2022
г. Гулькевичи

№ 2067

Об утверждении Порядка предоставления
дополнительной меры социальной поддержки

отдельной категории граждан, из числа
педагогических работников муниципальных
учреждений, подведомственных управлению

образования администрации муниципального
образования Гулькевичский район

В целях расширения системы адресной помощи, привлечения молодых
педагогических работников в отрасль образования, стимулирования педагоги
ческих работников муниципальных образовательных, общеобразовательных
учреждений, муниципальных учреждений дополнительного образования,
отнесенных к категории молодых специалистов, руководствуясь федеральными
законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 66 устава
муниципального образования Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Установить отдельной категории граждан, из числа педагогических
работников муниципальных учреждений, подведомственных управлению
образования администрации муниципального образования Гулькевичский
район, отнесенных к категории молодых специалистов, дополнительную меру
социальной поддержки в виде ежемесячной денежной выплаты в размере
3000 (трех тысяч) рублей.

2. Утвердить Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки отдельной категории граждан, из числа педагогических работников
муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(прилагается).

3. Финансовому управлению администрации муниципального
образования Гулькевичский район (Иванов А.В.) предусмотреть в бюджете
муниципального образования Гулькевичский район средства, необходимые
управлению образования администрации муниципального образования

2

Гулькевичский район для предоставления дополнительной меры социальной
поддержки отдельной категории граждан, из числа педагогических работников
муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования
администрации муниципального образования Гулькевичский район.

4. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ
администрации муниципального образования Гулькевичский район
(Ештокин Д.В.) обнародовать настоящее постановление в специально
установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов
органов местного самоуправления муниципального образования Гулькевичский
район, определенных постановлением администрации муниципального
образования Гулькевичский район от 3 декабря 2015 г. № 1239 «Об
определении специально установленных мест для обнародования
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления
муниципального образования Гулькевичский район», и разместить на
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район
Прядко А.Г.

6. Постановление вступает в силу после его официального
обнародования, но не ранее 1 января 2023 г.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Г улькевичский район
от 30.12.2022 № 2067

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры социальной
поддержки отдельной категории граждан, из числа

педагогических работников муниципальных учреждений,
подведомственных управлению образования администрации

муниципального образования Гулькевичский район

1. Настоящий Порядок предоставления дополнительной меры социальной
поддержки отдельной категории граждан, из числа педагогических работников
муниципальных учреждений, подведомственных управлению образования
администрации муниципального образования Гулькевичский район (далее -
Порядок) определяет порядок и условия предоставления дополнительной меры
социальной поддержки отдельной категории граждан, из числа педагогических
работников муниципальных образовательных, общеобразовательных
учреждений, муниципальных учреждений дополнительного образования,
отнесенных к категории молодых специалистов (далее -  меры социальной
поддержки).

2. Для целей настоящего Порядка под молодым специалистом
понимается -  гражданин Российской Федерации в возрасте до 35 лет,
закончивший образовательное учреждение среднего или высшего
профессионального образования, впервые получивший документ
государственного образца о соответствующем уровне образования и впервые
поступивший на работу на педагогические должности по бессрочному
трудовому договору в муниципальное образовательное, общеобразовательное
учреждение, муниципальное учреждение дополнительного образования
муниципального образования Гулькевичский район (далее -  муниципальное
учреждение) не позднее 1 года после получения документа государственного
образца о соответствующем уровне образования.

3. Статус молодого специалиста -  совокупность прав и обязанностей,
возникающих у молодого специалиста со дня заключения трудового договора с
муниципальным учреждением. Статус молодого специалиста действует в
течение 3-х лет с даты заключения трудового договора и повторно не
присваивается.

4. Меры социальной поддержки предоставляются молодым специалистам
с целью:

2

привлечения нового поколения педагогических работников в
муниципальные учреждения;

сокращения дефицита педагогических кадров в муниципальных
учреждениях;

стимулирования повышения профессиональной квалификации и
социального статуса до уровня, соответствующего роли педагога в
современном обществе;

обеспечения профессионально-педагогической адаптации молодых
специалистов, обеспечения их профессионального становления и роста.

5. Меры социальной поддержки предоставляются молодым специалистам
в виде ежемесячной денежной выплаты в размере 3000 (трех тысяч) рублей
(далее -  ежемесячная денежная выплата).

6. Финансовое обеспечение ежемесячной денежной выплаты
осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования
Гулькевичский район в рамках муниципальной программы муниципального
образования Гулькевичский район «Социальная поддержка граждан». Контроль
за целевым и эффективным использованием бюджетных средств
осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

7. Для получения ежемесячной денежной выплаты молодой специалист
предоставляет в муниципальное учреждение следующие документы:

заявление на имя руководителя муниципального учреждения;
копию документа, удостоверяющего личность;
копию документа о высшем или среднем профессиональном образовании;
копии трудового договора и приказа работодателя о приеме на работу;
копию трудовой книжки;
копию документа с реквизитами расчетного счета, открытого в кредитной

организации для получения выплаты.
Ответственность за достоверность представляемых документов несет

заявитель.
Решение о назначении (отказе в назначении) ежемесячной денежной

выплаты принимается руководителем муниципального учреждения в течение
5 рабочих дней со дня получения заявления.

8. Ежемесячная денежная выплата устанавливается молодым
специалистам и прекращается на основании приказа муниципального
учреждения.

9. Ежемесячная денежная выплата выплачивается педагогическим
работникам -  молодым специалистам муниципальных учреждений ежемесячно
одновременно с выплатой заработной платы за текущий месяц
пропорционально отработанному времени, является составной частью
заработной платы и выплачивается независимо от установленных системой
оплаты труда доплат и надбавок к заработной плате педагогическим
работникам -  молодым специалистам муниципальных учреждений.

10. В случае работы по совместительству в другом (других)
муниципальном учреждении ежемесячная денежная выплата молодым
специалистам выплачивается только по одному месту работы (по выбору

3

работника).
11. Ежемесячная денежная выплата прекращается после утраты статуса

молодого специалиста.

Начальник управления образования
администрации муниципального
образования Гулькевичский район Н.В. Дудникова